26) MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DEL FONDO PER PROGETTI DI RICERCA DI ATENEO" (PRA)

- O M I S S I S -

Il Consiglio di Amministrazione,

PRESO ATTO che l'Università di Foggia, per l'anno 2025, ha destinato 250.000,00

euro al Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo (PRA);

TENUTO CONTO che la Commissione Scientifica, nella riunione telematica svolta il 13

maggio 2025 ha proposto di modificare il Regolamento per l'assegnazione del Fondo per Progetti di Ricerca di Ateneo al fine di garantire maggiore inclusività e imparzialità nel processo di

valutazione;

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, in una successiva riunione

telematica svoltasi dal 26 dal 29 maggio 2025, ha approvato

all'unanimità le modifiche proposte al Regolamento stesso;

PRESO ATTO che le modifiche proposte mirano a:

- estendere la partecipazione: è stato proposto di ampliare il campo dei componenti del gruppo di ricerca includendo i Tecnici di Laboratorio dell'Università di Foggia, riconoscendo il loro ruolo fondementale pulle pullumpa della attività asiantifiale.

fondamentale nello sviluppo delle attività scientifiche;

 incentivare i giovani ricercatori: Prevedere l'attribuzione di un bonus di punteggio per i progetti il cui Responsabile Scientifico sia un RTD-A, RTD-B, Ricercatore Universitario o Dottorando (ove previsto), con un punteggio modulato in base agli anni di afferenza continuativa all'Ateneo, pur abbassando la scala del

bonus da un range 1-5 a 1-3;

rafforzare la valutazione esterna: Introdurre la valutazione di entrambi i progetti (Classe A e Classe B) da parte di valutatori esterni. I progetti di tipo A saranno valutati da un revisore esterno, individuato dalla CSA tra una rosa di cinque nominativi indicati dal PI, e dalla Commissione Scientifica stessa. Analogamente, i progetti di tipo B saranno valutati da un revisore estratto a sorte dalla Commissione Scientifica, selezionato dall'elenco Reprise, e dalla Commissione Scientifica stessa;

- aggiornare i criteri di valutazione: Modificare i criteri di valutazione riportati nell'allegato n. 3 del bando, introducendo il criterio della "interdisciplinarità" accanto alla "multidisciplinarità" (criterio n. 7) e integrando la "Qualificazione del gruppo di ricerca" con "l'internazionalizzazione" (criterio n. 8);
- garantire l'imparzialità: Richiedere a ciascun valutatore la sottoscrizione di una dichiarazione formale di assenza di conflitto di interessi (allegato n. 4), a garanzia dell'obiettività del processo di valutazione. La mancata sottoscrizione o la dichiarazione mendace comporterà l'esclusione immediata dal processo;

che la Commissione Scientifica, accogliendo l'invito del Senato Accademico dell'11 settembre 2024, ha ridefinito le incompatibilità

DDE00 4TT

CONSIDERATO

consentendo ai componenti del Senato Accademico (ad eccezione dei Direttori di Dipartimento) di partecipare ai progetti di classe B, esclusivamente come componenti del gruppo di ricerca, mantenendo l'incompatibilità a ricoprire il ruolo di Responsabile Scientifico/Principal Investigator. Tale incompatibilità è stata inoltre estesa ai Direttori di Dipartimento per qualsiasi ruolo all'interno dei progetti PRA;

TENUTO CONTO

della delibera del 10 giugno 2025 con la quale il Senato Accademico

si è espresso in merito;

TENUTO CONTO

della proposta di modifica relativa all'art. 2, comma 5, emersa nel

corso della trattazione dell'argomento,

DELIBERA

di approvare, per gli aspetti di propria competenza, il Regolamento per l'assegnazione del fondo per i progetti di ricerca (PRA), nella stesura definitiva che si allega con il n. 20 al presente verbale.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo.

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:

- U.O.R.: area ricerca - servizio ricerca e gestione progetti.

IL SEGRETARIO (dott. Sandro Spataro)

IL PRESIDENTE (prof. Lorenzo Lo Muzio)

firma digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 82/2005